lter habūdarēt hūore naturali nisi iā āni sig  
 nificatores p̄ maiorib⁹ pte et maiorib⁹ uirtu  
 tib⁹ ad hūorē mouerēt et h⁹. Dmatōez dicit  
 bartholo⁹ in tentilogio albis stellis esse ac  
 ceptā et certissimaz esse Taur⁹ aut maso scie  
 incipit coire p̄ duos ānos et silr uacca ut  
 dixi⁹ et añ h tps sūt filii eoz pui et pauci et  
 debiles. Equ⁹ aut rōrē nō sustinet s̄ post  
 tres ānos coire naturato scie incipit et i hac  
 etate boni erūt filii sui sp usqz ad .xx. annos  
 Equus tñ magn⁹ q̄s iohar arabes nos dex  
 riu uocam⁹ ip̄gnat p̄ xi. mēses et pit ē xli  
 Equus aut implet matrīce scie nō determīa  
 tis. die⁹ s̄ alī facit h uno alī aut duob⁹ aut  
 alī tribus aut plūrib⁹. Azinus aut saliens  
 uelotius eicit sp̄ma q̄s equus Coitus etiam  
 equoz nō ledit equas sicut uaccas ledit co  
 tus tauroz s̄ equi et eque plus alīf. aīlib⁹  
 p̄ter hoīez diligit coitū p̄pter cibī habūdā  
 tiam et complexionis calorē et hūorē et coi  
 re incipiūt equi iuuenes añ tps termiatū s̄  
 habuerint cibū bonū Equus etiā in maiorē  
 parte h̄z uū fetū Alī tñ generat aut duos  
 equos aut duos mulos Et de pprietatibus  
 aut eque ē ut dicit Auic. pede aut coxa ali  
 q̄stulū recalcitrare q̄n ē in dextorio coit⁹ et  
 illa recalcitratoe apit uulua et capit uetū me  
 ridionalē aut septentrionalē intra uterū et de  
 lectat in illo forti dlectōe ita q̄ uiridit⁹ se  
 nex in terra que d̄ arabice de alufa. que est  
 insula que d̄ narrauit auicēne q̄ equa arabi  
 ea ibi cōcepto ueto non cessauit currere ex  
 desiderio coit⁹ donec p̄uenit ad fines insule et  
 tūc cucurrat p̄ octo leucas dicit etiā Auicē  
 na q̄ equaz libido minuit q̄n p̄ciūt eis ca  
 pilli quasi mot⁹ capilloz in cauda et ubis  
 faciat eas ludere et luxuriare Ego aut uide  
 muliē libidinosa que in ore suo d̄xit q̄ si  
 militer se ueto exhibuit et multū delectabat  
 in cōceptu ueti intra nterū suū

**¶** Capitulu cūū et ē digressio declarās eaz  
 oīm diuersitatū que sūt in genere aialū pre  
 inductoz

D oīm aut phabitorū intelligētā fa  
 ciam⁹ h̄ inquisitionē de diuersitate ḡna  
 tionū aialū p̄ductoz Dicim⁹ aut q̄ di  
 sitas p̄ducta ē ouātū et nō ouātū que s̄  
 bi s̄līa utero generāt ouantia ex utero q̄d  
 sūt q̄d oua cōcipiētā sed exteri⁹ aialia sibi  
 s̄līa patientia Adhuc aut ouātia ex utero o  
 ua cōcipiētā duoz sūt modoz qm̄ quedā  
 faciūt oua testea et que d̄ mollia i mēbrana  
 s̄plici et testea q̄d albumē h̄nt et crosēū, mol  
 lia aut duplicē q̄d nec ē h̄re hūorē sed tñ

in utroq̄ ē color un⁹ aqueus Quātū aut  
 oua mollia quatuor enumerate sūt diuersi  
 tates s̄bnales qm̄ quedā ouāt oua p̄ sperma  
 ma masculoz p̄plebilia ouāt aut oua que u  
 trūqz in se h̄nt uirtutē et masculi uis et femie  
 sicut genera seialū plantaz. Quedā aut o  
 uāt oua ex sue s̄bne putrefcōe et ex illis ori  
 untor aialia s̄līa priorib⁹ sp̄e et natura et  
 que d̄ ouāt oua que uidēt adeps esse pigue  
 dinis sicut pisces ouagri h̄ n. oīm diuersi  
 tas ē duoz aialū inductoz Generatū autē  
 aialia q̄tū ad istā generatōne non ē magna  
 diuersitas. oīm n. illoz ē q̄ que d̄ p̄formant  
 in utero et p̄it Quedā aut uioletia q̄z infe  
 rūt mater egrediūtur sicut p̄t uipe et quoz  
 d̄ alkoz p̄ductoz Ad oīm aut hoz intel  
 ligētā oportet scire q̄ nature opus ē intelli  
 gētē oīa p̄ordinātis op⁹ que causa ē ordīs  
 et opti in quolibz Lū igitur facit ābulāta et  
 natantia et uolantia facit ea in figuris moti  
 bus illis ordinatissime p̄uenit Ambula  
 tōis aut oīs ābulatis uirt⁹ ē in crurib⁹ pos  
 teriorib⁹ p̄cipue q̄ optz illa fortia et crosse  
 esse ut ad utrūqz lat⁹ totus corp⁹ et uehere  
 possit ordiate mouet h̄ aut fieri non potest  
 nisi inferi⁹ cē renes et anchas dilatata corpe  
 Ad quaz p̄tū dilatatoez uteri seq̄t ampli  
 tudo p̄pter q̄ in uteris tallū et formaf. et cō  
 pleri possūt aialia Et ē h̄ melior et p̄fectior  
 omnibus generatōib⁹ que p̄fectissimis debe  
 tur aialib⁹ Est aut h⁹ etiā alia rō qm̄ talia a  
 nimalia p̄pter crosficiē corpis multi sunt s̄  
 guinis et generatō ipsoz ex multo ē semine  
 et sāguie p̄pter q̄ nō pōt in corp⁹ cōgrega  
 ri simul s̄ oportet q̄ affluat ad locū gene  
 ratōis successiue et iō in uteris talia cōcipi  
 unt et p̄ sāguine successiue affluentem nutri  
 unt cōceptū et formant ex eo supplemēta n̄  
 brorū Noiantia aut figurā exigūt rotūdā  
 et strictā ut aer ē penetrare uelociter possint  
 quālicet etiam gressibilia penetrent tamē nō  
 subito utolenter diuidunt eū et ideo poste  
 riora ipsoz oportet stringi uti illa p̄ccō  
 ris eorum transeat inuoluta quia aliter fa  
 cerent inuolutū impedimentum ut pectus  
 oportet esse rotandum i ut nullo angulo ae  
 ri diuidendo obuict. Ad stecturam aut  
 posteriorum sequitur necessario uteri arti  
 tudo p̄pter quā non possūt formari in tali  
 uero complete animalia propter quod de o  
 nis prouidit natura In natatilibus etiam  
 h̄ magis est necessarium eo q̄ illa natando  
 sp̄llus diuidunt elementum qua p̄t etiā

illa a capite ita quasi sp. pcedūt i acutū pp  
 ter q̄ etiā nec oua in se copleri possūt s̄ v̄m  
 uteri lōgitudinē et stricturā multa punla cō  
 cipiūt et icōpleta emittūt Alia autē cā ex ma  
 teria sūpta est aucs quidē esse leuis s̄bne et a  
 eree pilces autē pl̄<sup>o</sup> que ppter q̄ etiā hūid  
 q̄ ē in auib<sup>o</sup> Leui<sup>o</sup> autē et minus et iō fa  
 cilis in unū congregabile ex quo fiat gene  
 ratō et i pilcib<sup>o</sup> s̄l̄r et iō theaurizat i ouū.  
 duoz autē coloz et duaz s̄bnāz plmqz sūt  
 autū oua. eo q̄ aues maioris diuersitatū in  
 cōpōne corp̄m que om̄is diuersitas ex s̄bna  
 uno mō se hūte fieri nō possēt s̄ pilces autē  
 fere om̄s sūt unū<sup>o</sup> ḡnis in cōpōne corporū  
 et iō in hūoribus ouoz suoz nō inueniūt  
 ni i color un<sup>o</sup>. quecūqz autē aialū media sūt  
 inter ābulātia et natātia h p̄ inductā rōnem  
 est necē etiā esse structa et dilatata ut utrūqz  
 motū habeant. nō possūt autē esse subtas in  
 rembus stricta qz sic priuarent motu ambu  
 latōis qui tñ talib<sup>o</sup> est principalis et iō h̄ su  
 pra i loco conceptōis sūt stricti uteri et sub  
 tus in loco ptas ad q̄ cadūt embriones a  
 matricib<sup>o</sup> absolutū necē est esse dilatata. pp̄  
 q̄ in loco conceptōis cōcipiūt ouū et in lo  
 co ptas pariunt Al̄ autē frangit ouū i lo  
 co i q̄ atricto ad amplū cadūt embrioz ibi  
 creatura incōpleta p̄ umbilicū ligūt d̄ s̄gūi  
 ne menstruō matricis. Reliqua autē natātia  
 p̄sentia aialia sicut delphin<sup>o</sup> et balena sunt  
 spirātia et h̄ supiorē uetū necē ē h̄re amplū  
 pp̄t regionē spūaliū qz necē ē ibi eē pulmo  
 nē et cor et tracheā et epar ex opposito cor  
 dis quoz nō magnā req̄rit latitudinē et iō  
 ducientissimū ē h̄re h̄ p̄fem̄ p̄m̄ i utero for  
 matū. Quātū autē alie diuersitates causant̄  
 ex generatiū ip̄fectōe. quecūqz n. in p̄cipa  
 tōe sensū deficiūt et accedūt ad naturā plā  
 taz p̄ns Est etiā in p̄rietate sexū plātas  
 imitari et iō oua illoz sūt sicut scia plāta  
 sine coitu cōcepta et s̄n spermata tāgente ea  
 fecūda Quecūqz autē aialia sūt a deo ip̄fca  
 q̄ ouoz suoz scialis hūiditas nō pōt acci  
 pi de supfluo tibi uliō digesti s̄z poti<sup>o</sup> attra  
 hitur in ipsa hūiditas radicalis et ipoz que  
 est subiectū uicemoriūt h̄ oia ouādo et ex  
 corruptōe eoz oua accipiūt fecūditatē Est  
 autē d̄ra istoꝝ ad ea que simpliciter ex putrefac  
 tōe s̄bne putrescētis s̄z poti<sup>o</sup> ex ouis nō pu  
 tredis ex s̄bnali hūido s̄bne corrupte forma  
 tis Illa autē que simpliciter putrefacōe nas  
 cūtur generat̄ ex hūido ad supficiē ex alāte  
 Lut<sup>o</sup> uiscosū ē exteri<sup>o</sup> frigiditate aeris durat̄  
 i pelle. itra q̄ calor euaporās ex putrescēte